
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 안전총괄과

부서: 안전총괄과
정책: 재난방재
단위: 재난재해관리 (단위:천원)

안전총괄과 27,417,092 19,665,564 7,751,528

국 249,269

균 9,315,000

도 3,070,350

군 14,744,473

추 38,000

재난방재 19,324,443 11,408,107 7,916,336

국 7,081

균 9,140,000

도 2,853,538

군 7,285,824

추 38,000

재난재해관리 225,879 258,828 △32,949

국 7,081

도 42,938

군 137,860

추 38,000

국가재난대응종합훈련 14,162 9,098 5,064

국 7,081

도 5,665

군 1,416

201 일반운영비 12,662 8,098 4,564

국 6,331

도 5,065

군 1,266

01 사무관리비 2,500 2,098 402

○홍보물 제작 등 기본경비
2,500

국 1,250

도 1,000

군 250

03 행사운영비 10,162 6,000 4,162

○국가재난대응 종합훈련(통합훈련)
10,162

국 5,081

도 4,065

군 1,016

301 일반보전금 1,500 1,000 500

국 750

도 600

군 150

11 행사실비지원금 1,500 1,000 500

○참여자 급식비 및 간식비
1,500
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2,500,000원

10,162,000원

1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난방재
단위: 재난재해관리 (단위:천원)

국 750

도 600

군 150

재난종합상황실 운영 28,600 42,600 △14,000

201 일반운영비 28,600 27,600 1,000

01 사무관리비 5,400 4,400 1,000

○재난종합상황실 운영 5,400

-근무자 급식비 4,000

-컬러프린터 유지보수 400

-재난종합상황실 사무용품 구입
1,000

02 공공운영비 23,200 23,200 0

○재난관리 CCTV 공공요금 3,200

○재난종합상황실 유지관리비
20,000

재난예방 홍보 12,900 12,900 0

202 여비 8,500 8,500 0

01 국내여비 8,500 8,500 0

○안전정책 업무추진 여비 8,500

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○재난재해예방 업무추진활동비
2,000

302 이주및재해보상금 2,400 2,400 0

02 민간인재해및복구활동보상금 2,400 2,400 0

○재난예방 및 긴급 구조활동 참여자 급식비
2,400

안전문화 운동 9,750 9,250 500

201 일반운영비 5,750 5,750 0

01 사무관리비 5,750 5,750 0

○재난예방 홍보물 제작 4,000

○안전관리계획 책자 제작
1,750

301 일반보전금 4,000 3,500 500

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○안전문화운동 행사 및 교육 참여자 보상비
720

○물놀이 안전관리 참여자 보상금
280

14 기타보상금 3,000 2,500 500

○군민 안전교육 강사수당
3,000

시내버스 활용 안전캠페인 13,200 13,200 0

도 3,960
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4,000,000원

400,000원

1,000,000원

3,200,000원

20,000,000원

8,500,000원

2,000,000원

2,400,000원

4,000,000원

35,000원*50부

720,000원

8,000원*35명

100,000원*30회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난방재
단위: 재난재해관리 (단위:천원)

군 9,240

201 일반운영비 13,200 13,200 0

도 3,960

군 9,240

01 사무관리비 13,200 13,200 0

○시내버스 활용 안전캠페인
13,200

도 3,960

군 9,240

물놀이 인명구호용품 지원사업 1,620 0 1,620

도 486

군 1,134

201 일반운영비 1,620 0 1,620

도 486

군 1,134

01 사무관리비 1,620 0 1,620

○물놀이 인명구호용품 지원
1,620

도 486

군 1,134

재난예방 및 수난구조 활동사업 13,200 13,000 200

201 일반운영비 3,200 3,000 200

01 사무관리비 3,200 3,000 200

○헬기 인명구조낭 기술 검사비
2,000

○수난구조 활동 지원 현장사무실 토지 임차
료 1,200

307 민간이전 1,400 1,400 0

02 민간경상사업보조 1,400 1,400 0

○재난예방 및 수난구조 활동
1,400

402 민간자본이전 8,600 8,600 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 8,600 8,600 0

○수난구조장비 구입 및 수리
8,600

생애주기별 국민행동요령 제작 6,320 6,320 0

도 1,896

군 4,424

201 일반운영비 6,320 6,320 0

도 1,896

군 4,424

01 사무관리비 6,320 6,320 0

○생애주기별 국민안전행동요령 책자 제작
6,320
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13,200,000원

1,620,000원

2,000,000원

1,200,000원

1,400,000원

8,600,000원

6,320,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난방재
단위: 재난재해관리 (단위:천원)

도 1,896

군 4,424

재난관리기금사업 계약관리 200 200 0

201 일반운영비 200 200 0

01 사무관리비 200 200 0

○재난관리기금사업 전자입찰 수수료
200

군민 안전 보험 81,327 75,000 6,327

도 17,331

군 25,996

추 38,000

201 일반운영비 81,327 75,000 6,327

도 17,331

군 25,996

추 38,000

02 공공운영비 81,327 75,000 6,327

○군민안전보험 가입 43,327

도 17,331

군 25,996

○군민안전보험 가입(군비 추가분)
38,000

추 38,000

재난취약계층 지원 3,000 2,500 500

301 일반보전금 3,000 2,500 500

14 기타보상금 3,000 2,500 500

○소화기 1,500

○단독경보형감지기 1,500

안전보안관 운영 4,000 4,000 0

도 1,600

군 2,400

201 일반운영비 2,000 2,000 0

도 800

군 1,200

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○안전보안관 캠페인 홍보물 등
2,000

도 800

군 1,200

301 일반보전금 2,000 2,000 0

도 800

군 1,200

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○안전보안관 행사 및 교육 참여자 보상비
2,000
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20,000원*10회

43,327,000원

38,000,000원

30,000원*50가구

30,000원*50가구

2,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난방재
단위: 재난재해관리 (단위:천원)

도 800

군 1,200

국가안전대진단 7,600 7,600 0

201 일반운영비 7,600 7,600 0

01 사무관리비 7,600 7,600 0

○국가안전대진단 홍보물 제작
2,400

○국가안전대진단 전문가 점검수당
5,200

재난안전체험마당 30,000 15,000 15,000

도 12,000

군 18,000

201 일반운영비 29,000 15,000 14,000

도 11,600

군 17,400

01 사무관리비 2,000 15,000 △13,000

○재난안전체험마당 홍보물
2,000

도 800

군 1,200

03 행사운영비 27,000 0 27,000

○재난안전체험마당 운영 27,000

도 10,800

군 16,200

301 일반보전금 1,000 0 1,000

도 400

군 600

11 행사실비지원금 1,000 0 1,000

○행사운영 지원자 참여비 및 급식비
1,000

도 400

군 600

재난재해 예방 19,098,564 11,149,279 7,949,285

균 9,140,000

도 2,810,600

군 7,147,964

자연재난 예방홍보 15,660 13,820 1,840

201 일반운영비 8,460 6,860 1,600

01 사무관리비 7,460 5,860 1,600

○방재교재 및 홍보물 제작
6,560

○표창패 제작 900

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○방재협회비 1,000
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2,400,000원

5,200,000원

2,000,000원

27,000,000원

1,000,000원

6,560,000원

100,000원*9개읍면

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난방재
단위: 재난재해 예방 (단위:천원)

202 여비 7,200 6,960 240

01 국내여비 7,200 6,960 240

○재난예방 업무추진 여비 7,200

재난예방시설물 유지관리 212,140 130,320 81,820

201 일반운영비 212,140 130,320 81,820

01 사무관리비 61,060 46,560 14,500

○배수펌프장 전기안전수수료
3,000

○배수펌프장 위탁관리수수료
9,000

○강우량계 위탁관리수수료
9,720

○지진가속도계측기 위탁관리수수료
9,600

○자동음성통보시스템 위탁관리 수수료
8,040

○재해문자전광판 위탁관리 수수료
9,000

○재해위험지구 관리 업무지원시스템(D-DAS)
연간 라이선스 구매 7,700

○재난예방표지판 보수 및 설치
5,000

02 공공운영비 151,080 83,760 67,320

○배수펌프장 공공요금 16,800

-전기사용료 14,400

-전용회선사용료 2,400

○예경보시스템 공공요금 27,360

-전용회선사용료 960

-데이터 전송사용료 12,000

-음성통보시스템 전화요금
1,200

-재해문자전광판 통신요금
360

-재해문자전광판 전기요금
840

-조기경보시스템 공공요금
12,000

○시설장비 유지비 105,000

-강우량 자동측정기 20,000

-자동음성통보 시스템 55,000

-배수펌프장 시설 유지보수
20,000

-지진가속도 계측기 유지보수
2,000

-그늘막 유지보수 8,000
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7,200,000원

500,000원*6월

1,500,000원*6월

810,000원*12월

800,000원*12월

670,000원*12월

750,000원*12월

7,700,000원

1,000,000원*5개소

1,200,000원*12월

200,000원*12월

80,000원*12월

1,000,000원*12월

100,000원*12월

30,000원*12월

70,000원*12월

1,000,000원*12월

20,000,000원

55,000,000원

20,000,000원

2,000,000원

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난방재
단위: 재난재해 예방 (단위:천원)

○배수펌프장 무인경비 시스템
1,800

○스마트그늘막 통신요금
120

자연재난 예방사업 422,664 534,339 △111,675

401 시설비및부대비 422,664 534,339 △111,675

01 시설비 370,000 481,000 △111,000

○재해취약위험시설 긴급정비사업
100,000

○공공시설 저류지 유지관리사업
40,000

○재해예방사업 230,000

-원남 문암리 재해예방사업
50,000

-원남 상노리 재해예방사업
100,000

-맹동 양촌천 재해예방사업
80,000

03 시설부대비 52,664 53,339 △675

○자연재난 예방사업 장비임차료
50,000

○예방사업 시설공사 부대비
2,664

풍수해보험사업 47,600 0 47,600

도 23,800

군 23,800

301 일반보전금 47,600 0 47,600

도 23,800

군 23,800

14 기타보상금 47,600 0 47,600

○풍수해보험 지원 47,600

도 23,800

군 23,800

자율방재단 운영 65,700 81,800 △16,100

201 일반운영비 15,500 31,600 △16,100

01 사무관리비 15,500 31,600 △16,100

○자율방재단 물품구입 15,500

-긴급 물품 구매 10,000

-지역자율방재단 피복비
5,500

301 일반보전금 29,200 29,200 0

11 행사실비지원금 1,200 1,200 0

○자율방재단 교육참석 지원 1,200

-급식비 400

-교통비 800
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150,000원*12월

10,000원*12월

100,000,000원

40,000,000원

50,000,000원

100,000,000원

80,000,000원

50,000,000원

370,000,000원*0.72%

47,600,000원

10,000,000원

25,000원*220개

8,000원*50명*1회

16,000원*50명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난방재
단위: 재난재해 예방 (단위:천원)

14 기타보상금 28,000 28,000 0

○자율방재단 활동 보상금 28,000

-급식비 8,000

-활동비 20,000

307 민간이전 21,000 21,000 0

02 민간경상사업보조 3,000 3,000 0

○자율방재단 재해예방 안전교육 3,000

03 민간단체법정운영비보조 16,000 16,000 0

○자율방재단 운영보조 16,000

04 민간행사사업보조 2,000 2,000 0

○자율방재단 재해예방 결의대회
2,000

자연재해위험개선지구 정비사업(신천) 3,500,000 2,000,000 1,500,000

균 1,750,000

도 525,000

군 1,225,000

401 시설비및부대비 2,900,000 2,000,000 900,000

균 1,450,000

도 435,000

군 1,015,000

01 시설비 2,900,000 1,900,000 1,000,000

○자연재해위험개선지구 정비(신천지구)
2,900,000

균 1,450,000

도 435,000

군 1,015,000

403 자치단체등자본이전 600,000 0 600,000

균 300,000

도 90,000

군 210,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 600,000 0 600,000

○자연재해위험개선지구 정비(신천지구)
600,000

균 300,000

도 90,000

군 210,000

자연재해위험개선지구 정비사업(무극) 4,910,000 3,000,000 1,910,000

균 2,455,000

도 736,500

군 1,718,500

401 시설비및부대비 4,910,000 3,000,000 1,910,000

균 2,455,000

도 736,500

- 8 -

8,000원*200명*5회

20,000원*200명*5회

16,000,000원

2,000,000원

2,900,000,000원

600,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난방재
단위: 재난재해 예방 (단위:천원)

군 1,718,500

01 시설비 4,730,000 2,800,000 1,930,000

○자연재해위험개선지구 정비(무극지구)
4,730,000

균 2,365,000

도 709,500

군 1,655,500

02 감리비 180,000 200,000 △20,000

○자연재해위험개선지구 정비(무극지구)
180,000

균 90,000

도 27,000

군 63,000

자연재해위험개선지구 정비사업(모래내) 6,420,000 2,650,000 3,770,000

균 3,210,000

도 963,000

군 2,247,000

401 시설비및부대비 6,420,000 650,000 5,770,000

균 3,210,000

도 963,000

군 2,247,000

01 시설비 5,420,000 650,000 4,770,000

○자연재해위험개선지구 정비(모래내지구)
5,420,000

균 2,710,000

도 813,000

군 1,897,000

02 감리비 1,000,000 0 1,000,000

○자연재해위험개선지구 정비(모래내지구)
1,000,000

균 500,000

도 150,000

군 350,000

자연재해위험개선지구 정비사업(목골) 2,290,000 1,000,000 1,290,000

균 1,145,000

도 343,500

군 801,500

401 시설비및부대비 2,290,000 1,000,000 1,290,000

균 1,145,000

도 343,500

군 801,500

01 시설비 1,790,000 1,000,000 790,000

○자연재해위험개선지구 정비(목골지구)
1,790,000
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4,730,000,000원

180,000,000원

5,420,000,000원

1,000,000,000원

1,790,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난방재
단위: 재난재해 예방 (단위:천원)

균 895,000

도 268,500

군 626,500

02 감리비 500,000 0 500,000

○자연재해위험개선지구 정비(목골지구)
500,000

균 250,000

도 75,000

군 175,000

자연재해위험개선지구 정비사업(도청) 1,160,000 780,000 380,000

균 580,000

도 174,000

군 406,000

401 시설비및부대비 160,000 780,000 △620,000

균 80,000

도 24,000

군 56,000

01 시설비 160,000 780,000 △620,000

○자연재해위험개선지구 정비(도청지구)
160,000

균 80,000

도 24,000

군 56,000

403 자치단체등자본이전 1,000,000 0 1,000,000

균 500,000

도 150,000

군 350,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,000,000 0 1,000,000

○자연재해위험개선지구 정비(도청지구)
1,000,000

균 500,000

도 150,000

군 350,000

재해영향성평가 운영 9,000 9,000 0

201 일반운영비 9,000 9,000 0

01 사무관리비 9,000 9,000 0

○재해영향성평가 심의 위원회 수당
9,000

지역자율방재단 재난대응 특화훈련 2,800 0 2,800

도 1,800

군 1,000

201 일반운영비 1,400 0 1,400

도 900

군 500

- 10 -

500,000,000원

160,000,000원

1,000,000,000원

1,000,000원*9월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난방재
단위: 재난재해 예방 (단위:천원)

01 사무관리비 1,400 0 1,400

○재난대응 특화훈련 1,400

도 900

군 500

301 일반보전금 1,400 0 1,400

도 900

군 500

11 행사실비지원금 1,400 0 1,400

○재난대응 특화훈련 1,400

도 900

군 500

한파대책비 43,000 0 43,000

도 43,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

도 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○취약계층 한파대비 홍보물품 구입
3,000

도 3,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○한파저감시설 설치 40,000

도 40,000

중대재해 71,000 0 71,000

중대(산업·시민)재해 예방 71,000 0 71,000

중대(산업·시민)재해 예방 관리 71,000 0 71,000

201 일반운영비 45,000 0 45,000

01 사무관리비 45,000 0 45,000

○안전관리 위탁용역비 15,000

○보건관리 위탁용역비 15,000

○안전보건관련 직무교육비
3,000

○중대재해 예방 홍보물 등 제작
2,000

○제3종 시설물 실태조사 점검수당
10,000

202 여비 4,000 0 4,000

01 국내여비 4,000 0 4,000

○중대재해 예방 업무추진 여비
4,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000
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1,400,000원

1,400,000원

3,000,000원

40,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

250,000원*1명*40회

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 중대재해
단위: 중대(산업·시민)재해 예방 (단위:천원)

○위험성평가 컨설팅 용역비
22,000

민방위 운영 417,063 396,362 20,701

국 4,188

도 16,812

군 396,063

생활민방위 육성 관리 242,040 209,849 32,191

국 4,188

도 10,679

군 227,173

민방위대 창설 기념행사 800 800 0

301 일반보전금 800 800 0

11 행사실비지원금 800 800 0

○민방위대 창설기념행사 참석자 보상
800

민방위 훈련 2,500 2,500 0

201 일반운영비 2,500 2,500 0

01 사무관리비 2,500 2,500 0

○민방위의 날 훈련 2,500

-자재비 2,000

-홍보 현수막 500

민방위교육 및 운영 37,080 45,080 △8,000

201 일반운영비 13,360 18,860 △5,500

01 사무관리비 13,360 18,860 △5,500

○민방위 대원 교육 현수막 제작
1,000

○민방위 대원 피복비 12,000

○민방위 조끼 세탁비 360

202 여비 6,720 6,720 0

01 국내여비 6,720 6,720 0

○민방위 업무추진 여비 6,720

307 민간이전 17,000 19,500 △2,500

05 민간위탁금 17,000 19,500 △2,500

○민방위 사이버교육 운영비
17,000

주민신고망 관리 5,200 5,200 0

201 일반운영비 5,200 5,200 0

01 사무관리비 5,200 5,200 0

○주민신고용 홍보물 및 현수막 제작
5,200

민방위 시설관리 48,520 47,016 1,504

201 일반운영비 48,520 47,016 1,504

01 사무관리비 17,160 18,476 △1,316
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22,000,000원

20,000원*40명

2,000,000원

50,000원*10개소

50,000원*10개소*2회

30,000원*400벌

4,000원*90벌

6,720,000원

17,000,000원

5,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 생활민방위 육성 관리 (단위:천원)

○비상급수시설 전기안전대행수수료
17,160

02 공공운영비 31,360 28,540 2,820

○민방위 비상급수시설 유지보수
9,100

○민방위 경보시설(11개소) 유지보수
22,020

○민방위 재해경보시스템 전기,전화료
240

비상대비훈련 27,730 33,660 △5,930

201 일반운영비 26,210 30,620 △4,410

01 사무관리비 26,210 30,620 △4,410

○을지연습 20,410

-을지연습 실시계획 책자 제작
1,250

-실제훈련 자재비 3,000

-홍보 현수막 제작 2,500

-훈련 홍보물 제작 2,400

-현황판 개보수 2,300

-상황실 근무자 급식비
2,160

-실제훈련 참가자 급식비
800

-상황실 운영용품 및 재료비
1,500

-상황실 사무기기 임차료 4,500

○기타 비상대비 훈련 1,640

-홍보 현수막 제작 1,000

-상황실 근무자 급식비 640

○비상대비, 민방위분야 평가 책자제작
360

○충무계획 책자 제작비 2,800

○공직자 안보교육 강사수당
1,000

301 일반보전금 1,520 3,040 △1,520

14 기타보상금 1,520 3,040 △1,520

○비상대비훈련 유관기관 급식비 1,520

-상황실 근무자 급식비
1,120

-실제훈련 참가자 급식비
400

사회복무요원 관리 87,261 57,897 29,364

301 일반보전금 87,261 57,897 29,364

10 사회복무요원보상금 86,268 56,976 29,292

○사회복무요원 봉급
70,560
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110,000원*13개소*12월

700,000원*13개소

1,835,000원*12월

20,000원*1개소*12월

25,000원*50권

3,000,000원

50,000원*50매

5,000원*480개

2,300,000원

8,000원*90명*3회

8,000원*100명*1회

1,500,000원

4,500,000원

50,000원*20매

8,000원*80명

60,000원*6권

35,000원*80권

1,000,000원

8,000원*20명*7회

8,000원*50명*1회

980,000원*6명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 생활민방위 육성 관리 (단위:천원)

○사회복무요원 중식비 및 교통비 15,408

-중식비 11,088

-교통비 4,320

○사회복무요원 재해 단체 보험료
300

14 기타보상금 993 921 72

○사회복무요원 피복비 993

-근무복(추동용) 상,하의
372

-근무복(하계용) 상,하의
336

-점퍼(추동용) 상의 189

-모자, 단화, 벨트 96

국민참여 민방위의날 훈련실시 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

01 사무관리비 1,900 1,900 0

○국민참여 민방위의 날 훈련경비
1,900

국 570

도 399

군 931

민방위기술지원대등 전문교육지원 2,300 3,000 △700

국 690

도 483

군 1,127

301 일반보전금 2,300 3,000 △700

국 690

도 483

군 1,127

11 행사실비지원금 2,300 3,000 △700

○민방위기술지원대 등 전문교육 교육비
2,300

국 690

도 483

군 1,127

민방위 리더 양성 540 540 0

국 162

도 113
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154,000원*6명*12월

60,000원*6명*12월

50,000원*6명

62,000원*2벌*3명

56,000원*2벌*3명

63,000원*3명

32,000원*3명

1,900,000원

2,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 생활민방위 육성 관리 (단위:천원)

군 265

301 일반보전금 540 540 0

국 162

도 113

군 265

11 행사실비지원금 540 540 0

○국가민방위재난안전 교육여비(민방위대장,
강사 등) 540

국 162

도 113

군 265

민방위교육강사 수당(자체 강사수당) 7,500 7,000 500

도 3,000

군 4,500

301 일반보전금 7,500 7,000 500

도 3,000

군 4,500

14 기타보상금 7,500 7,000 500

○민방위교육강사 수당(자체 강사수당)
7,500

도 3,000

군 4,500

지원 민방위대 육성 1,081 900 181

국 325

도 227

군 529

301 일반보전금 1,081 900 181

국 325

도 227

군 529

14 기타보상금 1,081 900 181

○지원민방위대 육성 교육여비
900

국 270

도 189

군 441

○지원민방위대 육성 복제비
181

국 55

도 38

군 88

마을단위 소집단 훈련실시 652 652 0

국 652

201 일반운영비 652 652 0
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540,000원

7,500,000원

900,000원

181,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 생활민방위 육성 관리 (단위:천원)

국 652

01 사무관리비 652 652 0

○마을단위 소집단 훈련경비
652

국 652

민방위교육강사 수당 2,700 2,250 450

국 810

도 567

군 1,323

301 일반보전금 2,700 2,250 450

국 810

도 567

군 1,323

14 기타보상금 2,700 2,250 450

○민방위교육 강사수당 2,700

국 810

도 567

군 1,323

민방위주민대피시설 운영관리 사업 13,013 1,454 11,559

도 5,205

군 7,808

201 일반운영비 13,013 1,454 11,559

도 5,205

군 7,808

01 사무관리비 13,013 1,454 11,559

○주민대피시설 운영관리 13,013

도 5,205

군 7,808

민방위 사이버교육 경비 3,263 0 3,263

국 979

도 685

군 1,599

307 민간이전 3,263 0 3,263

국 979

도 685

군 1,599

05 민간위탁금 3,263 0 3,263

○민방위 사이버교육 경비 3,263

국 979

도 685

군 1,599

향토방위태세 확립 및 사회단체 육성 175,023 186,513 △11,490

도 6,133

- 16 -

652,000원

2,700,000원

13,013,000원

3,263,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 향토방위태세 확립 및 사회단체 육성 (단위:천원)

군 168,890

의용소방대 지원 17,200 16,400 800

301 일반보전금 2,200 2,200 0

14 기타보상금 2,200 2,200 0

○의용소방대장 이임 공로패 제작
800

○의용소방대원 유공자 상패 제작
1,400

307 민간이전 15,000 14,200 800

04 민간행사사업보조 15,000 14,200 800

○의용소방대 기술경연대회
10,000

○의용소방대 워크숍 5,000

향토방위 육성지원 137,380 153,185 △15,805

308 자치단체등이전 92,850 98,600 △5,750

10 예비군육성지원경상보조 92,850 98,600 △5,750

○통합방위협의회 운영비 50,000

○지역방위작전 지원 4,000

-주민신고 홍보비 1,000

-예비군 무기탄약고 유지물자 구매 및 정비
비 3,000

○교육훈련지원 33,750

-예비군 수송 임차료 18,000

-무기/병력수송 임차료 15,750

○부대운영 지원 5,100

-예비군 위상강화비 1,000

-복합기 유지비 800

-예비군 중대 공기청정기 임차료
3,300

403 자치단체등자본이전 44,530 35,115 9,415

03 예비군육성지원자본보조 44,530 35,115 9,415

○지역방위작전 지원 35,130

-기능성 방한복 12,636

-전투우의 3,000

-전투용 장갑 2,200

-전투조끼 998

-전투용 배낭 3,000

-전투용 안경 3,500

-응급처치킷 3,000

-디지털 핸드토키 1,800

-나침의 55

-디지털탄입대 3,870

-판초우의 1,071
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100,000원*8명

100,000원*14명

10,000,000원

5,000,000원

50,000,000원

1,000,000원

3,000,000원

18,000,000원

15,750,000원

1,000,000원

800,000원

275,000원*12월

156,000원*81개

20,000원*150개

20,000원*110개

99,800원*10개

300,000원*10개

50,000원*70개

30,000원*100개

300,000원*6개

55,000원*1개

8,600원*450개

23,800원*45개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 향토방위태세 확립 및 사회단체 육성 (단위:천원)

○복합기 교체구입 3,000

○컴퓨터 교체구입 6,400

예비군교육 장비지원 20,443 16,928 3,515

도 6,133

군 14,310

403 자치단체등자본이전 20,443 16,928 3,515

도 6,133

군 14,310

03 예비군육성지원자본보조 20,443 16,928 3,515

○예비군교육 장비지원 20,443

도 6,133

군 14,310

하천관리 6,408,631 6,748,140 △339,509

국 238,000

균 175,000

도 200,000

군 5,795,631

지방하천 유지관리 490,740 2,198,740 △1,708,000

도 200,000

군 290,740

지방하천유지관리사업(보조) 200,000 200,000 0

도 200,000

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

도 200,000

01 시설비 200,000 200,000 0

○지방하천 유지관리 200,000

도 200,000

지방하천 관리사업 265,540 1,095,540 △830,000

201 일반운영비 45,540 45,540 0

01 사무관리비 9,000 9,000 0

○입간판 설치 9,000

02 공공운영비 36,540 36,540 0

○배수통문 전기요금 9,000

○하천 영상감시카메라(CCTV) 전기·통신요금
27,540

401 시설비및부대비 220,000 1,050,000 △830,000

01 시설비 150,000 950,000 △800,000

○9개 읍면 하천변 환경정비
150,000

03 시설부대비 70,000 100,000 △30,000

○하천준설 및 하상정리 장비임차
70,000

국유재산관리(하천) 3,200 3,200 0
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3,000,000원*1대

800,000원*8명

20,443,000원

200,000,000원

9,000,000원

9,000,000원

135,000원*17개소*12개월

150,000,000원

70,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 하천관리
단위: 지방하천 유지관리 (단위:천원)

201 일반운영비 3,200 3,200 0

01 사무관리비 3,200 3,200 0

○국유재산 측량 및 등기 수수료
3,200

상상대로 행복한 음성만들기(지방하천 수해예방) 22,000 0 22,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

○생극 신양1리 응천 유지관리사업
22,000

소하천 유지관리 5,578,891 4,418,400 1,160,491

균 175,000

군 5,403,891

소하천유지관리사업 888,891 918,400 △29,509

201 일반운영비 7,700 7,200 500

01 사무관리비 7,700 7,200 500

○D-DAS(하천및소하천관리) 연간 라이선스
7,700

202 여비 7,600 7,600 0

01 국내여비 7,600 7,600 0

○하천방재 업무추진 여비 7,600

401 시설비및부대비 873,591 903,600 △30,009

01 시설비 570,000 600,000 △30,000

○소하천 미불용지 보상금
70,000

○소하천 유지관리사업 500,000

03 시설부대비 303,591 303,600 △9

○하천준설 및 하상정리 장비임차
300,000

○소하천 유지관리사업
3,591

소하천정비(오근리도당)(전환사업) 3,000,000 0 3,000,000

401 시설비및부대비 3,000,000 0 3,000,000

01 시설비 3,000,000 0 3,000,000

○오근리도당소하천 정비사업
3,000,000

소하천정비(찬샘골)(전환사업) 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○찬샘골소하천 정비사업
400,000

소하천정비(갑산)(전환사업) 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○갑산소하천 정비사업 400,000
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3,200,000원

22,000,000원

7,700,000원

7,600,000원

70,000,000원

500,000,000원

300,000,000원

570,000,000원*0.63%

3,000,000,000원

400,000,000원

400,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 하천관리
단위: 소하천 유지관리 (단위:천원)

스마트 계측관리시스템 구축사업 350,000 0 350,000

균 175,000

군 175,000

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

균 175,000

군 175,000

01 시설비 350,000 0 350,000

○스마트 계측관리시스템 구축사업
350,000

균 175,000

군 175,000

상상대로 행복한 음성만들기(소하천 수해예방) 540,000 0 540,000

401 시설비및부대비 540,000 0 540,000

01 시설비 540,000 0 540,000

○소이 갑산2리 범무실소하천 유지관리사업
40,000

○대소 내산2리 큰죽골소하천 유지관리사업
100,000

○삼성 용성3리 서원말소하천 유지관리사업
100,000

○삼성 대정2리 아랫두리실소하천 유지관리
사업 55,000

○삼성 용대1리 용대소하천 유지관리사업
40,000

○생극 관성4리 무술소하천 유지관리사업
40,000

○생극 생1리 안터소하천 유지관리사업
40,000

○감곡 문촌3리 새목이소하천 유지관리사업
80,000

○감곡 오향6리 살구나무쟁이소하천 유지관
리사업 45,000

재해복구 101,000 131,000 △30,000

재해복구관리 101,000 131,000 △30,000

201 일반운영비 1,000 31,000 △30,000

01 사무관리비 1,000 31,000 △30,000

○재해복구수립지침서 제작
1,000

302 이주및재해보상금 50,000 50,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 50,000 50,000 0

○자연재해 사유재산 피해 재난지원금
50,000

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

03 시설부대비 50,000 50,000 0

○재해응급복구 장비임차 50,000
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350,000,000원

40,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

55,000,000원

40,000,000원

40,000,000원

40,000,000원

80,000,000원

45,000,000원

1,000,000원

50,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 하천관리
단위: 국가하천 유지관리 (단위:천원)

국가하천 유지관리 238,000 0 238,000

국 238,000

국가하천유지보수사업 238,000 0 238,000

국 238,000

401 시설비및부대비 238,000 0 238,000

국 238,000

01 시설비 238,000 0 238,000

○국가하천 유지보수사업
238,000

국 238,000

행정운영경비(안전총괄과) 36,955 36,955 0

기본경비(안전총괄과) 36,955 36,955 0

기본경비 36,955 36,955 0

201 일반운영비 30,355 30,355 0

01 사무관리비 28,670 28,670 0

○일반수용비 6,890

○급량비 9,500

○복사기 임차료 3,960

○정수기 임차료 960

○행정장비 소모품 구입비 7,360

-컬러프린터 6,160

·토너 5,280

·드럼 880

-일반프린터 1,200

02 공공운영비 1,685 1,685 0

○행정장비 유지보수비 1,685

-다기능사무기기 1,365

-프린터 320

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○안전총괄과 업무추진 여비
2,400

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200

재무활동(안전총괄과) 1,159,000 1,076,000 83,000

내부거래지출(안전총괄과) 1,159,000 1,076,000 83,000

재난관리기금 전출금 1,159,000 1,076,000 83,000

702 기금전출금 1,159,000 1,076,000 83,000

01 기금전출금 1,159,000 1,076,000 83,000

○재난관리기금 전출금 1,159,000
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238,000,000원

6,890,000원

9,500,000원

330,000원*1대*12월

40,000원*2대*12월

440,000원*1대*4종*3회

440,000원*1대*2회

200,000원*3대*2회

1,300,000원*21대*5%

4,000,000원*4대*2%

2,400,000원

350,000원*12월

1,159,000,000원


